滑卫复〔2025〕26号                   签发人：徐建立

公开结果：是                        办理情况：A

关于对县十六届人大五次会议第205号建议的答  复

尊敬的刘杰代表：
您提出的关于滑县政府支持道口镇街道社区卫生服务中心发展烧伤专科的建议收悉，感谢您对我县基层卫生烧伤专科的关心和支持。针对您提出的建议，现答复如下：
一、烧伤专科在基层医疗机构的作用和意义
烧伤专科在基层医疗机构（如社区卫生服务中心、乡镇卫生院）的作用至关重要，尤其在烧伤早期处理、预防感染、减少并发症以及康复指导方面发挥着不可替代的作用。另外，基层处理轻中度烧伤，可以减轻上级医院压力，避免上级医院资源挤占，成本较低，基层治疗费用更低，可以减轻患者经济负担。
烧伤专科在基层的作用不仅是“首道防线”，更是实现烧伤患者全程管理（急救-治疗-康复-预防）的关键环节。提升基层烧伤救治能力，可显著改善患者预后，降低致残率，并优化医疗资源配置。
滑县道口镇社区卫生服务中心烧伤专科建设是县域烧伤防治网络的关键一环。通过“强基础、提能力、联上下、重预防”的策略，可有效打通烧伤救治“最后一公里”，为居民提供全周期、高质量的医疗服务，提升烧伤救治能力，降低致残率和死亡率。
2、 针对性解决措施及工作建议
（一）加强人才队伍建设
1.人才引进与培养
引进上级医院专家（如县/市医院烧伤科医生），定期坐诊、带教。选派1-2名骨干医师到县级或市级医院进修基础烧伤处理、清创换药、休克复苏等技能（3-6个月）。鼓励参加基层烧伤适宜技术培训（如国家卫健委“烧伤急救与创面管理”项目）。
建立“1名主治医师+2名全科医生”的烧伤小组，逐步形成稳定团队。与县级医院建立帮扶机制，如远程会诊、联合查房。
培养护士创面护理专长，使其掌握烧伤换药、浸浴治疗、压力疗法等技能。
2.培训与能力提升
定期组织院内烧伤急救演练（如热液烫伤、火焰烧伤的初步处理）。利用线上资源学习（如中华医学会烧伤分会基层培训课程）。
（二）烧伤科设备购置建议
烧伤科的核心设备应覆盖急救、清创、治疗、康复全流程，以下为推荐配置：
电动吸引器：清除创面渗出液
便携式超声清创机：高效清创
冷热敷治疗仪：镇痛、消肿（适用于门诊）
烧伤悬浮床：减少大面积烧伤患者压疮风险
血流动力学监测仪：监测休克期液体复苏效果
（三）针对业务用房严重不足及地理位置的问题
建议由属地政府解决土地问题，土地问题符合要求后，我委将第一时间帮助道口镇社区卫生服务中心申请中央预算内和专项债券资金，支持道口镇社区卫生服务中心整体搬迁。
下一步,我县将进一步完善基层烧伤服务体系建设，加强服务内涵建设，提升综合服务能力，更好的满足居民对医疗服务能力的需求。

2025年7月3日
[bookmark: _GoBack]
联系单位：滑县卫生健康委员会
联系电话：0372-8169079
联 系 人：马士峰
— - 1 - —